
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai tại các vị trí sự cố sạt lở,  

không đảm bảo an toàn trên địa bàn xã Ba Vì thành phố Hà Nội 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật 

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý; sử 

dụng tài sản công ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 04/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết, hướng dẫn một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;   

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND thành 

phố Hà Nội quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các chương trình, dự án 

đầu tư công của thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số ……/TTr-

SNNMT ngày ../9/2025 về việc đề nghị ban hành Quyết định công bố tình huống 

khẩn cấp về thiên tai tại các vị trí sự cố sạt lở, không đảm bảo an toàn trên địa 

bàn xã Ba Vì thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai tại các vị trí sự cố sạt lở, 

không đảm bảo an toàn trên địa bàn xã Ba Vì thành phố Hà Nội 

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng   

 Do ảnh hưởng của cơn bão số 3 năm 2025 (bão WIPHA) gây ra, trên địa bàn 

xã Ba Vì xuất hiện các vị trí sự cố sạt lở, không đảm bảo an toàn tính mạng và tài 

sản của nhiều người dân. Cụ thể: 



2 

 

 - Bức tường kè sân Trường Tiểu học Minh Quang B, thôn Đá Chông bị sạt 

lở nghiêm trọng, chiều dài 83m, chiều cao 4m, một số đoạn tường có nguy cơ tiếp 

tục sạt lở; sân trường lát gạch bị lún võng; mái tôn khu nhà học 02 tầng xuống cấp 

tiếp tục có nguy cơ mất an toàn cho giáo viên, học sinh và người dân trong khu 

vực. Nguyên nhân sơ bộ xác định do địa chất nền yếu, trước ảnh hưởng của thiên 

tai, mưa, bão tạo dòng chảy mặt tập trung, kết hợp với lượng ngậm nước trong đất 

bão hòa giảm khả năng kháng cắt dẫn đến tình trạng sạt lở, hư hỏng tường kè. 

 - 08 vị trí không đảm bảo an toàn do sạt lở (tại các thôn Minh Hồng, Sui 

Quán, Mít Đồng Sống, Bắt Còn Chèm, Phú Lội, Sổ): trong thời gian xảy ra thiên 

tai, mưa, bão, thường xuất hiện hiện tượng đất, lẫn sỏi đá sạt lở xuống bờ tường 

các hộ gia đình đang sinh sống. Nếu tiếp tục sạt lở sẽ uy hiếp trực tiếp đến tính 

mạng, tài sản các hộ gia đình đang sinh sống ngay phía dưới. Nguyên nhân sơ bộ 

xác định là do địa chất yếu, mái dốc không đảm bảo, dễ bị sạt lở khi xảy ra mưa 

lớn do tác động của dòng chảy mặt và dòng chảy ngầm trong đất. 

 2. Các biện pháp khẩn cấp áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục hậu quả nhằm 

ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc sự cố sạt lở gây ra 

 - Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai, diễn biến khu vực sạt lở và 

các vùng lân cận, kịp thời phát hiện các tình huống phát sinh để chủ động phương án 

đảm bảo an toàn và xử lý, ứng phó theo phương châm "4 tại chỗ"; thực hiện biện 

pháp gia cố phù hợp để hạn chế cao nhất sự phát triển của các vết nứt, cung sạt. 

- Thông báo, cắm biển cảnh báo, căng dây, cử lực lượng canh gác, hướng dẫn 

người dân tuyệt đối không di chuyển qua khu vực sạt lở nguy hiểm. Rà soát, vận 

động, kiên quyết di dời đối với các trường hợp không đảm bảo an toàn (trường hợp 

cần thiết, áp dụng phương án cưỡng chế, di dời người dân khỏi khu vực nguy hiểm). 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong khu vực nhận biết dấu 

hiệu, nguy cơ và các kỹ năng, biện pháp phòng, chống sạt lở. 

- Đối với các hộ dân phải di dời; kịp thời xây dựng, triển khai phương án hỗ 

trợ đảm bảo đời sống Nhân dân và tái định cư theo quy định của pháp luật. 

- Huy động mọi nguồn lực để xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở, mất an toàn trên địa 

bàn đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm theo quy định hiện hành.  

 - Kịp thời thông tin, báo cáo, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc và các 

nội dung vượt khả năng, vượt thẩm quyền. 

3. Phân công trách nhiệm 

3.1. Giao Ủy ban nhân dân xã Ba Vì 

 - Áp dụng ngay các biện pháp phi công trình để ứng phó và khắc phục hậu 

quả nêu trên nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc 

sự cố sạt lở gây ra. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, tính chất, mức độ từng vị trí sự cố, nguy cơ 

sạt lở và nguyên nhân gây ra sạt lở; triển khai biện pháp công trình khẩn cấp ứng 

phó tình huống khẩn cấp về thiên tai trong trường hợp cần thiết theo đúng thẩm 



3 

 

quyền và quy định hiện hành để đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng, tài sản của 

người dân trong khu vực sạt lở. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân 

dân Thành phố về các số liệu báo cáo, kết quả kiểm tra, đánh giá và việc triển khai 

các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả trên địa bàn. 

 - Căn cứ diễn biến thiên tai hoặc kết quả khắc phục sự cố, phối hợp Sở Nông 

nghiệp và Môi trường báo cáo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố 

ban hành Quyết định công bố kết thúc tình huống khẩn cấp theo diễn biến tình hình 

thiên tai theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác tùy theo tính chất của tình huống thiên tai 

xảy ra và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

3.2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân 

dân xã Ba Vì căn cứ diễn biến thiên tai hoặc kết quả khắc phục sự cố, tham mưu 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định công bố kết thúc tình 

huống khẩn cấp thiên tai; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai và các diễn 

biến sự cố có thể xảy ra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Ba Vì tổ chức xử lý giờ 

đầu theo phương châm 4 tại chỗ, thực hiện biện pháp gia cố phù hợp để hạn chế 

cao nhất sự phát triển của sự cố. 

3.3. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo 

Hànộimới, Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố thông tin, cảnh báo về tình 

huống khẩn cấp trên để Nhân dân biết, chủ động phòng tránh. 

3.4. Các cơ quan, đơn vị liên quan: căn cứ chức năng quản lý nhà nước 

chuyên ngành, hướng dẫn, phối hợp, tạo điều kiện để các đơn vị thực hiện nhiệm 

vụ được giao theo quy định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban 

nhân dân Thành phố, Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc Thành phố; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ba Vì và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành Phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền; 

- VPUB: CVP, PCVP B.V.Thắng; 

NNMT, TH, KT; 

- Lưu: VT, NNMT. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Quyền 
 


		2025-09-09T12:40:43+0700


		2025-09-09T12:40:43+0700


		2025-09-09T14:16:38+0700


		2025-09-10T17:08:48+0700


		2025-09-10T20:30:38+0700


		2025-09-10T20:30:15+0700


		2025-09-10T20:30:15+0700


		2025-09-11T17:34:34+0700


		2025-09-11T17:48:19+0700
	Bá Văn Thắng


		2025-09-15T17:19:53+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền


		2025-09-15T17:49:45+0700


		2025-09-15T17:49:45+0700


		2025-09-15T17:49:45+0700


		2025-09-15T17:49:45+0700




